ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БОКСИТОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

   07 февраля 2025 года                                                                              № 41/424
О проведении XI Фестиваля молодых избирателей

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

Территориальная избирательная комиссия Бокситогорского муниципального района РЕШИЛА:
1. Провести совместно с отделом по социальной политике и комитетом образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области XI Фестиваль молодых избирателей Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее - Фестиваль).

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (приложение 1).

3. Утвердить состав жюри для определения победителей Фестиваля (приложение 2).

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Бокситогорского муниципального района Бойцеву И.Б.

Председатель
территориальной избирательной комиссии

Бокситогорского муниципального района                                      И.Б. Бойцева

Секретарь
территориальной избирательной комиссии

Бокситогорского муниципального района                                       О.С. Королева

	УТВЕРЖДЕНО
Решением

территориальной избирательной комиссии Бокситогорского муниципального района

от 07 февраля 2025 года № 41/424
(Приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ XI ФЕСТИВАЛЯ МОЛОДЫХ ИЗБИРАТЕЛЕЙ БОКСИТОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения XI Фестиваля молодых избирателей Бокситогорского муниципального района Ленинградской области среди обучающихся общеобразовательных организаций и образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования, расположенных на территории Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, молодёжных общественных объединений.
2. Цели и задачи
2.1. Основными целями и задачами Фестиваля являются:

- развитие интереса молодежи к политической жизни страны, Ленинградской области, муниципального образования с учетом выборов Губернатора Ленинградской области;
- привлечение молодежи к участию в выборах;

- формирование правовой и политической культуры молодежи, повышение
ее гражданской активности;

- развитие профессиональных, аналитических, творческих способностей молодежи.

3. Организаторы Фестиваля
Организаторами Фестиваля являются территориальная избирательная комиссия Бокситогорского муниципального района, отдел по социальной политике и комитет образования администрации Бокситогорского муниципального района, МБУ "Центр культуры Бокситогорского района".
4. Место и сроки проведения Фестиваля
4.1. Местом проведения Фестиваля является МБУ "Центр культуры Бокситогорского района", расположенный по адресу: город Бокситогорск,  ул. Комсомольская, д. 5а, концертный зал.

4.2. Фестиваль проводится 12 марта 2025 года, начало в 15.00.
5. Условия участия в Фестивале

5.1. В Фестивале могут принимать участие команды:

- учащихся 9-11 классов от образовательных организаций, расположенных на территории Бокситогорского района;

- студентов образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования;

- молодежных организаций, движений, общественных объединений Бокситогорского района.
5.2. Количество членов команды не должно превышать 9 человек.

6. Содержание Фестиваля

6.1. Фестиваль состоит из двух частей:

- представление команд – "Визитка команды";
- домашнее задание на тему: "Мы в Команде Победы".
6.1.1. Первая часть – представление команд – "Визитка команды".

Командам предлагается не более чем за 5 минут представить себя (каждого члена команды: Ф.И.О., социальный статус, хобби и увлечения в том числе связанные с активной гражданской позицией и пр.) и презентовать свою гражданскую позицию, свое понимание роли молодежи в политической жизни страны, Ленинградской области, муниципального образования.  С учетом Года защитника Отечества в России, Года Команды Победы в Ленинградской области команда может в визитке отразить свою деятельность по оказанию помощи участникам СВО и их семьям (личный вклад члена команды, общая волонтерская деятельность команды и др.).
Выступление оценивается членами жюри по 5 балльной шкале.
6.1.2. Вторая часть – домашнее задание на тему: "Мы в Команде Победы".
Командам предлагается не более чем за 5 минут привести аргументы
в пользу участия молодежи в голосовании на выборах.

В выступлении необходимо:

- осветить понимание роли Родины в жизни человека, неразрывной связи с традициями, историей и культурой, патриотизмом, гражданской ответственностью;

- рассказать о своем личном опыте участия в выборах (или членов семьи
(в случае неучастия лично в голосовании));

- указать роль выборов в жизни молодежи;
- рассказать, что объединяет избирателей Ленинградской области

и раскрыть тезис "Мы в команде Победы";
- предложить формы и способы повышения гражданской активности избирателей, в том числе молодежи.

Выступление оценивается членами жюри по 5 балльной шкале.
6.1.3. В выступлениях допускается использовать любые технические средства, музыку, видеоролики, аудиоролики (видео и аудиоролики
не должны полностью заменять выступление).

Приветствуется подготовка выступлений в формате КВН.

6.1.4. При подготовке выступлений допускается использование литературы, буклетов, памяток, информационных листовок по теме, рекламных проспектов о деятельности клубов молодого избирателя, интернет-ресурсов.
6.1.5. За превышение времени выступления каждые 30 секунд снимается
0,5 балла. В случае превышения установленного времени для выполнения задания на 3 минуты – выступление прерывается организаторами.

6.2. Оценку конкурсных заданий осуществляет жюри Фестиваля. Состав жюри (Приложение 2 к решению).
В случае равного количества баллов по итогам проведения двух частей жюри проводит дополнительное голосование по командам-участницам, набравшим равное количество баллов.
7. Подведение итогов Фестиваля и награждение участников

По итогам Фестиваля все команды и преподаватели, осуществляющие их подготовку, получают дипломы участников Фестиваля, а команды, занявшие первые 1-3 места награждаются дипломами и специальными призами.

Команда, занявшая первое место по количеству набранных баллов
по итогам двух частей направляется, для дальнейшего участия в первом (межрайонном) этапе XVII Фестиваля молодых избирателей Ленинградской области.

По решению жюри могут быть дополнительно направлены для дальнейшего участия в первом (межрайонном) этапе и иные команды.

Команды студентов образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования, молодежных общественных организаций могут представлять Бокситогорский муниципальный район на областном Фестивале самостоятельно.

Преподаватели, чьи команды заняли призовые места, награждаются Благодарственными письмами территориальной избирательной комиссии Бокситогорского муниципального района.

8. Финансовые расходы.

Финансирование расходов на организацию и проведение Фестиваля производится за счет средств муниципальной программы "Культура, молодёжная политика, физическая культура и спорт Бокситогорского муниципального района".
9. Особые условия

Оплата проезда участников в день проведения Фестиваля производится за счет средств направляющей стороны.

10. Заявки.

Заявки на участие в Фестивале подаются по 10 марта 2025 года включительно по форме с пометкой "Заявка фестиваль" (приложение к Положению) в МБУ "ЦКБР" по тел/факсу 2-11-09, а также по электронной почте mol@kultbox.ru или по адресу: город Бокситогорск, ул. Комсомольская, д.5а, Дворец культуры, Молодежный отдел.

Справки по  телефону 2-11-09.

	Приложение
к Положению

Заявка

на участие в XI Фестивале молодого избирателя
 от команды   ____________________________________________

                    (название команды образовательного учреждения)

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество

участника
	Дата рождения
	Адрес
	Контактный телефон

Ответственный __________________________________________________

                                     (ФИО полностью, должность, номер телефона)
Преподаватель, осуществляющий подготовку команды
_________________________________________________________________

(ФИО полностью, должность, номер телефона)

Контактный телефон  _________________________

Руководитель учреждения                     (подпись)                         расшифровка
МП

Приложение № 2
к решению
территориальной избирательной комиссии

Бокситогорского муниципального района

от 07 февраля 2025 года № 41/424
СОСТАВ ЖЮРИ

XI Фестиваля молодых избирателей

Бокситогорского муниципального района

Председатель жюри:

	Гречнёвкина
Елизавета Валериевна

	председатель комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района –
член территориальной избирательной комиссии Бокситогорского муниципального района

Члены жюри:

	Никитин
Сергей Николаевич
Журавленко
Ольга Николаевна

Платова
Анна Борисовна

Соколова
Галина Николаевна
	заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Бокситогорского муниципального района

начальник сектора по работе со средствами массовой информации и общественными объединениями аппарата Избирательной комиссии Ленинградской области
главный редактор газеты "Новый путь"

ведущий специалист отдела по социальной политике администрации Бокситогорского муниципального района

PAGE